Giavoleno utilizza *demens* in contrapposizione a *sana mente*²²⁵, mentre in un testo di Giuliano si parla di una *furiosa* che non può ripudiare *propter dementia*²²⁶; altrove, si scorge un *furioso vel demente*²²⁷.

²²¹ D.31.48.1 (Proc. 8 *epist.*).

²²² E. Renier, *Observations sur la terminologie de l'aliénation mentale*, cit., 450.

²²³ S. Solazzi, *Furiosus vel demens*, cit., 625.

²²⁴ D.21.1.1.10 (Ulp. 1 *ad ed. aedil. cur.*): *Idem Vivianus ait, quamvis aliquando quis circa fana bacchatus sit et responsa reddiderit, tamen, si nunc hoc non faciat, nullum vitium esse: neque eo nomine, quod aliquando id fecit, actio est, sicuti si aliquando febrem habuit: ceterum si nihilo minus permaneret in eo vitio, ut circa fana bacchari soleret et quasi demens responsa daret, etiamsi per luxuriam id factum est, vitium tamen esse, sed vitium animi, non corporis, ideoque redhiberi non posse, quoniam aediles de corporalibus vitiis loquuntur: attamen ex empto actionem admittit.* Sul frammento, cfr. part. II, § 4.2.

²²⁵ D.29.2.60, (Iav. 1 *ex post. Labeonis*): *... filius, tamquam pater demens fuisset, bonorum possessionem ab intestato petit et ita hereditatem possedit. Labeo ait, si probaretur sana mente pater testamentum fecisse, filium ex testamento patri heredem esse...* Cfr. E. Nardi, *Squilibrio e deficienza mentale in diritto romano*, cit., 39.

²²⁶ D.24.2.4 (Ulp. 26 *ad Sab.*): *Iulianus libro octavo decimo digestorum quaerit, an furiosa repudium mittere vel repudiari possit. Et scribit furiosam repudiari posse, quia ignorantis loco habetur: repudiare autem non posse neque ipsam propter dementia neque curatorem eius, patrem tamen eius nuntium mittere posse. Quod non tractaret de repudio, nisi constaret retineri matrimonium: quae sententia mihi videtur vera.* Il passo è stato esaminato da J. Urbanik, *D. 24.2.4: "... patrem tamen eius nuntium mittere posse" l'influsso della volontà del padre sul divorzio dei sottoposti*, in ID., T. Derda, M. Węcowski (a cura di), *Εὐεργεσίας χάριν. Studies Presented to Benedetto Bravo and Ewa Wipszycka by Their Disciples*, Warsaw 2002, 293-336.

²²⁷ D.4.8.27.5 (Ulp. 13 *ad ed.*): *Coram autem dicere sententiam videtur, qui sapientibus dicit: ceterum coram furioso vel demente non videtur dici: item coram pupillo non videri sententiam dictam, nisi tutor praesens fuit: et ita de his omnibus Iulianus libro quarto digestorum scribit.* Cfr. D.27.10.6. (Ulp. 1 *de omn. trib.*): *Observare praetorem oportebit, ne cui temere citra causae cognitionem plenissimum curatorem det, quoniam plerique vel furorem vel dementia fingunt, quo magis curatore accepto onera civilia detrectent.* Ritiene interpolato il *vel demente* di D.4.8.27.5 S. Solazzi, *Furiosus vel demens*, cit., 363. Cfr. M.C. García Vázquez, *La polémica en torno al concepto de "furiosus"*, cit., 191; E. Nardi, *Squilibrio e deficienza mentale in diritto romano*, cit., 39-40, e 244. A tal proposito il Nardi ha sostenuto che il giurista parlasse solo di *furiosus*, ritenendo il *demens* un'aggiunta ulpiana e, a supporto di tale tesi, ha richiamato un frammento giuliano (D.4.8.49 pr.) in cui è nominato solo il *furiosus*, mentre in altri brani di Ulpiano ricorrono le formulazioni *vel furorem vel dementia* (D.27.10.6) e *in furore aut dementia* (D.26.5.8.1). Per P. Pescani, *rec. a E. Nardi, Squilibrio e deficienza mentale in diritto romano*, cit., 171, seguito da E. Caiazza, *Il "furiosus" tra*

Sempre in Giuliano si ritrova un *curator dementi datus decreto interposito* a condizione di prestare una *satisfatio*²²⁸, ma nel successivo paragrafo il giurista informa che la cauzione non venne prestata e che questi aveva malamente amministrato, motivo per cui il proconsole lo rimosse dai beni affidando ad altri la cura²²⁹.

Macro riferisce di un rescritto di Marco Aurelio e Commodo in cui compaiono in maniera intercambiabile *furor* e *dementia*, la cui fungibilità è favorita dal loro rapporto di causa ed effetto²³⁰:

Si tibi liquido compertum est Aelium Priscum in eo furore esse, ut continua mentis alienatione omni intellectu careat, nec subest ulla suspicio matrem ab eo simulatione dementiae occisam: potes de modo poenae eius dissimulare, cum satis furore ipso puniatur.

Una volta accertato che Elio Prisco *in eo furore esse*, in modo tale da non avere alcuna capacità di intendere per *continua mentis alienatio*, e non vi sia sospetto alcuno sulla commissione del suo matricidio *simulatione dementiae*, sarà lo stesso *furor* a fungere da pena²³¹.

Ulpiano riporta un rescritto di Caracalla in cui si riscontrano entrambi i termini: anche in questo caso sarebbero utilizzati in maniera fungibile, essendo la *dementia* intesa come effetto del

potestas” e “*patria potestas*”, cit., 568, in quest’ultimo passo ulpiano il *plerique vel furorem vel dementiae fingunt* sembrerebbe fare riferimento a due diversi fenomeni di mali, utilizzando il testo come base per sostenere che in età classica vi fosse una tendenza a distinguere tra *furiosus* ed altre figure di folli, come risulterebbe anche da una costituzione di Caracalla, C.9.50.1.1, in cui si parla di *aut furore aut insaniam*.

²²⁸ D.27.10.7.1 (Iul. 21 dig.): *Curator dementi datus decreto interposito, uti satisfaret, non cavit et tamen quasdam res de bonis eius legitimo modo alienavit. Si heredes dementis easdem res vindicent, quas curator alienavit, et exceptio opponetur “si non curator vendiderit”, replicatio dari debet “aut si satisfatione interposita secundum decretum vendiderit”. Quod si pretio accepto curator creditores furiosi dimisit, triplicatio doli tutos possessores praestabit.*

²²⁹ D.27.10.7.2 (Iul. 21 dig.): *Cum dementis curatorem, quia satis non dederat et res male administraret, proconsul removerit a bonis aliumque loco eius substituerit curatorem, et hic posterior, cum nec ipse satisfecisset, egerit cum remoto negotiorum gestorum, posteaque heredes dementis cum eodem negotiorum gestorum agant et is exceptione rei iudicatae inter se et curatorem utatur: heredibus replicatio danda erit: “aut si is qui egit satisfecerat”. Sed an replicatio curatoris profutura esset, iudex aestimabit: nam si curator sequens pecuniam, quam ex condemnatione consecutus fuerat, in rem furiosi vertisset, doli triplicatio obstat.*